
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 12 POLITICHE EUROPEE E SVILUPPO STRATEGICO

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 108 del 06-06-2023 N° 1160 del 06-06-2023

OGGETTO:

integrazione alla determinazione dirigenziale n. 61/795 del 
18/04/2023 a contrarre per indizione di Gara europea aperta 
e accelerata per l'aggiudicazione dellappalto misto del 
servizio di progettazione esecutiva e fornitura e posa in 
opera di un sistema integrato di infomobilità urbana e di 
raccordo al corridoio strategico "TEN-T  Scandinavo 
Mediterraneo". Da espletare con Procedura Aperta - ai sensi 
dellart. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed iiprogetto INFO 
MOBILITY IN CO.RO. finanziato con fondi PON Infrastrutture e 
Reti. Approvazione disciplinare tecnico

CIG: 977878195B

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di giugno, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 12 POLITICHE EUROPEE E SVILUPPO STRATEGICO

CODICE CUP G31F2200001120006
CIG 977878195B

PREMESSO CHE:

� Con determinazione dirigenziale n. 61/795 del 15/04/2023 avente ad oggetto: Progetto Info 
mobility in Co.Ro. finanziato con fondi PON Infrastrutture e Reti. Determinazione a contrarre 
per indizione Gara europea, a procedura aperta telematica, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 



50/2016 e ss.mm.ii. e con la riduzione dei termini di pubblicità di cui allart. 60 comma 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per appalto integrato ai sensi e per gli effetti decreto semplificazioni 
(D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020) avente ad oggetto la 
progettazione esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, i lavori, la fornitura, posa in opera e avviamento, la manutenzione di un sistema 
integrato di infomobilità urbana e di raccordo al corridoio strategico TEN -T, denominato INFO 
MOBILITY IN CO.RO. Veniva contestualmente approvato il disciplinare tecnico della gara

CONSIDERATO CHE:

� Si tratta di una gara complessa, ad oggi unica nel suo genere, sia per l’oggetto che per le singole 
prestazioni, forniture e lavori che la compongono, che sono tra loro strettamente legate e, quindi, 
inscindibili, sebbene eterogenee per categorie, settori e classi di valori.

� La definizione e l’articolazione della procedura di gara ha richiesto un attento esame delle sue 
componenti da parte di un gruppo costituito, oltre che dal RUP, dai dipendenti del Servizio Gare 
e Contratti e dai funzionari della Stazione Unica appaltante della Provincia di Cosenza

� A seguito delle diverse interlocuzioni e delle riunioni operative svoltesi presso il Servizio Gare e 
Contratti dell’Ente, in quanto Ufficio deputato alla predisposizione degli atti di gara, sono emerse 
alcune criticità che hanno fatto emergere la necessità di un maggior livello di dettaglio di alcuni 
aspetti della procedura e dell’oggetto di gara che non risultavano ben evidenziati ovvero non 
esplicitati in maniera esauriente nel disciplinare tecnico approvato con la determinazione 
dirigenziale di cui in oggetto

� Sono state altresì ulteriormente dettagliate le specifiche tecniche delle prestazioni, delle forniture 
e dei lavori, nonché definiti altri aspetti al fine di garantire una migliore intellegibilità dei dati del 
quadro economico del progetto definitivo ed un elevato livello di trasparenza in merito ai criteri 
di quantificazione e qualificazione delle singole voci, avendo le stesse dei riflessi importanti sulla 
valutazione finale delle offerte.

� E’ stata chiesta ed ottenuta dal MIMS, per le vie brevi, una proroga per l’approvazione degli atti 
di gara da trasmettere per la pubblicazione, al fine di meglio definire la procedura ed evitare 
lungaggini successive alla pubblicazione del bando di gara. Si è concordato di procedere 
all’approvazione degli atti di gara entro e non oltre il 7/06/2023

Attesto che, per le motivazioni sopra espresse occorre procedere ad una integrazione del disciplinare 
tecnico e ad una sua riapprovazione

DETERMINA

1. Di approvare l’allegato disciplinare tecnico del bando di gara avente ad oggetto: Gara europea 
aperta e accelerata per l’aggiudicazione dell’appalto misto del servizio di progettazione 
esecutiva e fornitura e posa in opera di un sistema integrato di infomobilità urbana e di raccordo 
al corridoio strategico "TEN-T – Scandinavo Mediterraneo". Da espletare con Procedura Aperta 
- ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. 

2. Di dare atto che trattasi di Gara europea aperta e accelerata per l’aggiudicazione dell’appalto 



misto del servizio di progettazione esecutiva e fornitura e posa in opera di un sistema integrato di 
infomobilità urbana e di raccordo al corridoio strategico "TEN-T – Scandinavo Mediterraneo.

3. Di dare atto che l’allegato disciplinare tecnico sostituisce la versione precedente approvata con 
determinazione dirigenziale n. n. 61/795 del 18/04/2023

4. Di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto compresa la progettazione e gli oneri per la 
sicurezza ed IVA esclusa, ammonta ad €. 3.123.327,95 (Euro 
tremilionicentoventitremilatrecentoventisette/95). L’importo posto a base di gara è pari ad Euro 
3.071.197,83 cui si aggiungono Euro  52.130,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

5. Di trasmettere il presente atto, unitamente al disciplinare tecnico allegato al Servizio Gare e 
Contratti dell’Ente affinchè venga trasmesso, unitamente agli atti di gara, alla SUA di Cosenza, 
per la pubblicazione del bando di gara.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                   IL DIRIGENTE del SETTORE 12 
POLITICHE EUROPEE E SVILUPPO STRATEGICO

 Benedetta De Vita     Giovanni SODA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


